
Третий этап перехода на онлайн-кассы 
 

Налоговая инспекция информирует о том, что с 01 июля 2019 года 
применять онлайн-кассы обязаны: 

• организации и индивидуальные предприниматели на ЕНВД и ПСН вне 
сферы розничной торговли и общепита; 

• индивидуальные предприниматели на ЕНВД и ПСН в сфере розничной 
торговли и общепита без наемных работников; 

• организации и индивидуальные предприниматели, оказывающие 
услуги населению; 

• организации и индивидуальные предприниматели, осуществляющие 
безналичные расчеты с физическими лицами; 

• индивидуальные предприниматели без наемных работников, 
осуществляющие торговлю с использованием торговых автоматов. 

 
В чем выгода онлайн-кассы для бизнесмена 

 Онлайн-кассу можно зарегистрировать по интернету за 15 минут. Идти в 
налоговую, чтобы подать документы и забрать их после оформления, не 
нужно. 

 Предприниматели смогут контролировать бизнес с компьютера или 
телефона. В любой момент можно будет проверить выручку, объем продаж, 
средний чек и возвраты. Ходить на встречи, ездить в командировки и на 
отдых станет проще — бизнес всегда будет под контролем. 

 Количество проверок налоговой уменьшится. Вся информация о покупках 
будет поступать по интернету. 

 Конкуренты не смогут вести нечестную игру. Занижать объемы продаж, 
чтобы платить меньше налогов, больше не удастся. 
 
Как выбрать и установить онлайн-кассу 
1. Определите, какой ФН вам подходит 
2. Купите онлайн-кассу 
3. Получите электронную подпись, если ее нет 
4. Подключите в магазине интернет 
5. Заключите договор с ОФД 
6. Зарегистрируйте кассу в налоговой инспекции 
 
Индивидуальные предприниматели на ЕНВД или патенте могут 

компенсировать часть затрат на кассу, фискальный накопитель, программное 
обеспечение и настройку — не больше 18 000 руб. за каждую кассу. 

Предпринимателям на ЕНВД нужно указать сумму вычета в налоговой 
декларации, бизнесменам на патенте — подать заявление в налоговую инспекцию. 

Индивидуальные предприниматели на ЕНВД и патентной системе налоговый 
вычет могут получить, при условии регистрации онлайн-кассы в период с 1 
февраля 2017 года до 1 июля 2019 года. 

 
 


